ج - کتابهای تاریخ

الف - کتابهایی که درباره موضوع غیبت نوشته شده است:

در نگاهی کلی می توان کتابهایی را که درباره غیبت نوشته شده است از لحاظ تاریخ نگارش به سه گروه تقسیم کرد.

۱ □ کتابهایی که در طول زندگی یازده امام علیهم السلام و قبل از سال ۲۶۰ هـ. ق نوشته شده است:

اصحاب و شاگردان ائمه علیهم السلام تا سال ۲۶۰ هـ. ق، ۸۷۴ م. (زمان شهادت امام عسکری علیه السلام) در حدود ۴۰۰ کتاب نوشته اند که به اصول چهارصدگانه (الاصول الاربعمأة)^۱ مشهورند. این اصول و کتابها در قرنهای چهارم و پنجم اساس جوامع روائی شیعه را تشکیل می دادند. در برخی از این نوشته ها، احادیثی از پیامبر صلی الله علیه و آله و ائمه علیهم السلام نقل شده است که در آنها از غیبت امام مهدی علیه السلام بحث و گفتگو شده است.

در این دو کتاب غیبت امام و قیام امام با شمشیر مورد بحث قرار می گیرند.^۲ ثقة الاسلام کلینی و شیخ صدوق به استناد نوشته های ابراهیم و محمد فرزندان علی بن مهزیار که وکلای امام دوازدهم علیه السلام در اهواز بودند، اطلاعات مهمی را درباره روشهای ارتباطی مورد استفاده در فعالیت های مخفی امامیه مطرح کرده اند.^۳

دوم: حسن بن محبوب

حسن بن محبوب متوفای ۲۲۴ هـ. ق، ۸۳۸ م. در موضوع غیبت کتابی به نام المشیخه نوشته است. او در این کتاب چند حکایت را که اغلب به ائمه علیهم السلام منسوب است ثبت کرده است. این اثر از میان رفته، ولی نقل قول هایی از آن در منابع موجود امامیه در دست است.^۴

سوم: فضل بن شاذان:

فضل بن شاذان نیشابوری که یکی از علمای معروف امامیه بود که مورد احترام و تکریم امام یازدهم علیه السلام قرار داشت، کتابی تحت عنوان الغیبة گردآوری نمود. است.^۵ به نظر می رسد اکثر مطالب آن از نوشته حسن بن محبوب نقل شده باشد.^۶ چون فضل بن شاذان دو ماه قبل از رحلت امام عسکری علیه السلام در سال ۲۶۰ هـ. ق در گذشته است. بسیاری از نویسندگان بعدی چون شیخ طوسی در کتاب الغیبة بر کتاب فضل بن شاذان تکیه کرده اند. بهاءالدین تیلی و توفای ۷۹۰ هـ. ق، ۱۳۸۸ م. نیز اثری تحت عنوان الغیبة با تلخیص نوشته فضل بن شاذان گردآوری کرده است.^۷ به نظر می رسد آثاری چون:

کفایة المهدی فی معرفة المهدی نوشته میرلوحی.^۸

کشف الاستار نوشته میرزا حسن نوری.^۹

رونویسی از کتاب الغیبة فضل بن شاذان نیشابوری باشند.^{۱۰}

□ ۲ کتابهایی که در طول غیبت صفری نگارش یافته اند:

آثار و نوشته های دوره غیبت صفری و نزدیک به آن (۲۳۹ - ۲۶۰ هـ. ق) غالباً بر مبنای آثار دوره قبل نوشته شده است. نویسندگان این آثار از فقها یا مبلغینی بودند که در فعالیتهای مخفی نهاد وکالت که توسط امام مهدی علیه السلام رهبری می شد شرکت داشتند. این نویسندگان اطلاعات مهمی را ثبت کرده اند که نمیتوان این اطلاعات را

در کتابهای تاریخی که در آن ایام تالیف شده‌اند یافت؛ به عنوان نمونه می‌توان به کتابهای زیر اشاره نمود:

اول: الغیبة تالیف ابراهیم بن اسحاق نهاوندی:

ابراهیم بن اسحاق نهاوندی متوفای ۲۸۶ هـ. ق، ۸۹۹ م. در سال ۲۶۲ هـ. ق، ۸۷۶ م. مدعی نیابت امام دوازدهم علیه السلام در بغداد شد.^{۱۱} وی درباره غیبت کتابی نوشت که دیدگاه غلات را منعکس می‌کند. بعدها نعمانی متوفای ۳۶۰ هـ. ق، ۹۷۰ م. اطلاعات کتاب نهاوندی را در کتاب معروف خود الغیبة به صورت گسترده‌ای در آورد.^{۱۲}

دوم: الغیبة والحیرة تالیف عبدالله بن جعفر حمیری

حمیری متوفای بعد از ۲۹۳ هـ. ق، ۹۰۵ م. است. اهمیت اثر او در این نکته نهفته شده است که او یکی از دستیاران نزدیک امام دهم و امام یازدهم علیه السلام بود. او در زمان غیبت صفری کارگزار نواب اول و دوم امام مهدی علیه السلام بود. متأسفانه این اثر از بین رفته است.

سوم: الامامة و التبصرة من الحیره:

این کتاب تالیف ابن بابویه متوفای ۳۲۹ هـ. ق، ۹۴۰ م. است. کتاب مزبور نیز از میان رفته است، ولی شیخ صدوق فرزند ابن بابویه که متوفای ۳۸۲ هـ. ق، ۹۹۱ م. است و شیخ طوسی متوفای ۴۶۰ هـ. ق، ۱۰۶۷ م. از این آثار بهره زیادی برده‌اند.^{۱۳}

چهارم: الکافی تالیف ثقة الاسلام کلینی

ثقة الاسلام کلینی متوفای ۳۲۹ هـ. ق، ۹۴۰ م.^{۱۴} بخش قابل توجهی از کتاب شریف کافی را تحت عنوان الحجّة به مساله غیبت اختصاص داده است. ثقة الاسلام کلینی مطالب خود درباره غیبت را بر اطلاعات مهمی که از وضعیت

کلی و عمومی امامت در بین سالهای ۲۶۰ - ۳۲۹ هـ. ق داشته است و با تاکید خاص بر نقش سفرای امام دوازدهم علیه السلام در این دوران استوار ساخته است. ثقة الاسلام کلینی در کتاب گران سنگ کافی احادیث متعددی را که منسوب به ائمه علیهم السلام است، درباره غیبت امام دوازدهم علیه السلام ثبت کرده است. کلینی این مباحث را از نویسندگان قدیمی واقفیه و امامیه چون:

حسن بن محبوب متوفای ۲۲۴ هـ. ق، ۸۳۷ م.

عبدالله بن یعقوب عصفری متوفای ۲۵۰ هـ. ق، ۸۶۴ م.

حسن بن سماعه متوفای ۲۶۳ هـ. ق، ۸۷۷ م.

روایت می‌کند. لازم به ذکر است که وکلای امام دوازدهم علیه السلام مأخذ اصلی اطلاعات ارائه شده توسط ثقة الاسلام کلینی در کتاب کافی است.

۳ کتابهایی که در موضوع غیبت بعد از سال ۳۲۹ هـ. ق نوشته شده است.

رخداد غیبت کبری در سال ۳۲۹ هـ. ق. سرفصل جدیدی را در تاریخ شیعه امامیه پایه گزارد.

از این رو فقهاء و علمای شیعه به این مهم پرداختند و آثاری گران سنگ از خود به یادگار گذاشتند. آثار این دوره را می‌توان اساس عقاید بعدی شیعه امامیه در موضوع غیبت دانست، ۵ اثر این دوره عبارتند از:

اول: الغيبة تالیف نعمانی متوفای ۳۶۰ هـ. ق، ۹۷۰ م.

محمد بن ابراهیم بن جعفر معروف به ابن ابی زینب و نعمانی از اهالی شهر نعمانیه یکی از روستاهای شهر واسط بود. نعمانی به بغداد هجرت کرد و در آنجا حدیث را تحت سرپرستی ثقة الاسلام کلینی و ابن عقده متوفای ۳۳۳ هـ. ق، ۹۴۴

م. آموخت نعمانی در هنگام حیرت پس از شهادت امام عسکری علیه السلام کتابی تحت عنوان الغیبة نوشت. وی در این کتاب کوشید تا ضرورت غیبت امام مهدی علیه السلام را با نقل احادیثی از پیامبر صلی الله علیه و آله و ائمه علیهم السلام که غیبت آن بزرگوار را پیش بینی کرده‌اند، اثبات کند. نعمانی اکثر اطلاعات خود را از نویسندگان قدیمی که در این باره کتاب نوشته‌اند، بدون در نظر گرفتن دیدگاه‌های عقیدتی و آئینی ایشان کسب نمود.

سهم ارزنده نعمانی در این است که پس از مسعودی متوفای ۳۴۵ هـ. ق، ۹۵۶ م. نخستین کسی بود که تفسیر احادیث منسوب به ائمه علیهم السلام را از کتاب کلینی گردآوری کرد. احادیث مذکور براین مهم دلالت دارد که قائم (عج) و غیبت در پی خواهد داشت. نعمانی این نکته را بیان می‌دارد که نخستین غیبت، که کوتاه است، دوران چهار نایب امام دوازدهم علیه السلام است که تا سال ۳۲۹ هـ. ق ادامه داشته است. غیبت دوم نیز در سال فوق پس از رحلت سفیر چهارم آغاز شد.^{۱۵} تفسیر نعمانی از غیبت اساس آثار بعدی شیعه امامیه در موضوع غیبت قرار گرفت.^{۱۶}

دوم: کمال الدین و تمام النعمة، تالیف شیخ صدوق متوفای ۳۸۱ هـ. ق، ۹۹۱ م.

محمد بن علی بن بابویه معروف به شیخ صدوق کتاب مزبور را در مساله غیبت نوشت. محتوای این کتاب ارزشمند است زیرا بر مآخذ اصلی شیعه که قبل از سال ۲۶۰ هـ. ق تالیف شده است، متکی است.^{۱۷}

شیخ صدوق بخاطر آنکه پدرش از فقهای عالیقدر و وکیل امام در قم بوده است، توانست اطلاعات موثقی را درباره ارتباطات پنهانی بین وکلا و امام علیه السلام به وسیله چهار سفیر ارائه دهد.

شیخ طوسی، اطلاعات تاریخی موثقی را با استفاده از کتاب مفقود شده اخبار الوكلاء الأربعة نوشته احمد بن نوح بصری درباره فعالیت‌های مخفی چهار نماینده امام دوازدهم علیه السلام در کتاب خود مطرح نموده است.

اثر شیخ طوسی منبع اساسی نویسندگان بعدی امامیه درباره غیبت امام دوازدهم علیه السلام است. مرحوم مجلسی متوفای ۱۱۱۱ هـ ق، ۱۶۹۹ م. بیشترین استفاده را از کتاب شیخ طوسی به عمل آورده است.

ب - کتابهای رجال

کتابهای رجالی به لحاظ اینکه از زندگینامه علمی راویان و گردآوردندگان احادیث و گرایش‌های اعتقادی و سیاسی هریک برای تعیین میزان وثاقت آن گفتگو می‌کند، یکی از منابع اصلی برای تحقیق در تاریخ سیاسی امام دوازدهم (عج) می‌باشد. این کتابها و منابع، خواننده را قادر می‌سازد تا روابط بین ائمه علیهم السلام و وکلای آنها و پیروان ایشان، و به ویژه رابطه امام علیه السلام با وکلاء، و وکلا با علمای امامیه را، در عصر غیبت صغری کشف کند. علمای امامیه ۴ کتاب رجال مربوط به محدوده بحث حاضر در قرون چهارم و پنجم هجری گردآوری کرده‌اند. این کتابها عبارتند از:

۱ - معرفة الناقلین عن الائمة الصادقین تالیف محمد بن عمر کشی

۲ - الفهرست تالیف شیخ طوسی

۳ - الرجال تالیف شیخ طوسی

۴ - فهرست اسماء مصنفی الشیعه تالیف احمد بن علی نجاشی متوفای

۴۵۰ هـ ق، ۱۰۵۸ م.

ج - کتابهای تاریخ

طبری متوفای ۳۱۰ هـ. ق، ۹۲۲ م. در دوران غیبت صغری می زیست. اثر معروف او تاریخ الرسل والملوک که به تاریخ طبری شهرت دارد. عاری از هرگونه اطلاعاتی درباره فعالیت‌های وکلای امام دوازدهم علیه السلام است. تهی بودن تاریخ طبری از اینگونه اطلاعات می تواند مشعر به پنهانی بودن فعالیت‌های وکلای امام دوازدهم علیه السلام باشد. در حالیکه طبری فعالیت‌های مبارزاتی دیگر گروه‌های شیعه مانند قرامطه و اسماعیلیه را تا تشکیل حکومت آنان در سال ۲۹۶ هـ. ق، ۹۰۸ م. دنبال می کند. طبری همچنین کاربرد حدیث نبوی را درباره قائم مهدی به وسیله این گروه‌ها، در تلاش آنان برای دستیابی به قدرت در طول زمان غیبت صغری پیگیری می نماید.

مسعودی متوفای ۳۴۶ هـ. ق در دوره غیبت کبری می زیست و اطلاعات مهمی را در رابطه با رفتار خشونت آمیز عباسیان نسبت به امامان و پیروان آنها و تاثیر این سیاست را بر وقوع غیبت به دست می دهد. این نکات را می توان از کتابهای او موسوم به: «مروج الذهب»؛ «التنبیه والاشراف» و «اثبات الوصیه» دریافت.

ابن اثیر متوفای ۶۳۰ هـ. ق، ۱۲۳۲ م. در اثر خود، الکامل فی التاریخ گزارش مفیدی مربوط به شکاف و اختلافات میان وکلای امام دوازدهم علیه السلام و نقش غلات را در ایجاد اختلافات به ویژه شلمغانی بر می شمارد.

* * *

- ۶- تاریخ و مناهج التألیف عن القضية المهدویة، تألیف عرفان محمود، صص ۲۱۹ - ۲۵۴، مجلة الفكر الاسلامی، شماره ۱۶

فصل دوم

آشنایی مختصر با

زندگانی امام دوازدهم (عج)

۱] میلاد

دوازدهمین امام شیعیان، فرزند امام حسن عسکری علیه السلام در سپیده دم جمعه^۱ نیمه شعبان^۲ سال ۲۵۵ هـ. ق^۳، ۸۶۹ م. در سامراء چشم به جهان گشود. اصل ولادت مهدی جزء مسلمات تاریخ است و بسیاری از مورخان و محدثان اهل سنت بر این امر تصریح کرده‌اند.^۴

۲] نام

۲] عصر عباسیان

خلافت عباسیان بیش از پنج قرن از ۱۳۲ هـ. ق، ۶۵۶ م. تا ۷۹۷ هـ. ق، ۱۲۵۸ م. به طول انجامید.^۱ مورخان، تاریخ خلافت عباسیان را به ۴ دوره تقسیم کرده‌اند:^۲

۱- عصر عباسیان اول^۳ یا دوره نفوذ فارسان (۱۳۲ هـ. ق، ۷۴۹ م. - ۲۳۲ هـ. ق، ۸۴۷ م.)

۲- عصر عباسیان دوم^۴ یا دوره نفوذ ترکان (۲۳۲ هـ. ق، ۸۴۶ م. - ۳۳۴ هـ. ق، ۹۴۵ م.)

۳- عصر عباسیان سوم یا دوره آل بویه از فارسبان (۳۳۴ هـ. ق، ۹۴۵ م. - ۴۴۷ هـ. ق،

(۱۰۵۵ م.)

۴- عصر عباسیان چهارم یا دوره نفوذ ترکان سلجوقی (۴۴۷ هـ. ق، ۱۰۵۵ م. - ۶۵۶

ه. ق، ۱۲۵۸ م.)

آنچه که در این فصل مورد نظر ما است بررسی عصر عباسیان دوم، یعنی از ابتدای خلافت متوکل (۲۳۲ ه. ق) - عصر نفوذ ترکان - و احیاناً کمی قبل از آن از ابتدای ورود ترکان به دستگاه خلافت در عصر خلافت معتصم (۲۱۸ ه. ق) و تغییر مرکز خلافت از بغداد به سامراء، تا شروع غیبت صغری (۲۶۰ ه. ق) است.

(در این کتاب به معرفی شخصیت صاحب‌الزنج و علل و انگیزه‌های قیام و جنگ و شیوه‌های جنگی او و در نهایت به نتایج و آثار این جنگها می‌پردازد)؛ ۱۰ ثورات فی الاسلام، دکتر علی حسنی الخربوطلی، ص ۱۷۲ - ۱۹۰ (در این کتاب بیشتر به علل این قیام می‌پردازد و تا شش علت برای آن بر می‌شمارد)؛ الخلافة العباسیة فی عصرالفوضى العسکریة (۲۴۷/۳۳۴ هـ - ۸۶۱ - ۹۴۶ م)، دکتر فاروق عمر، ص ۱۴۳ - ۱۶۱؛ نهضت صاحب‌الزنج (یا قیام خونین بردگان سیاه در عراق)، دکتر حسینعلی ممتحن.

۳۶ - «مقاتل الطالبین»، ص ۴۷۸ - ۴۷۹.

۳۷ - همان، ص ۴۷۹.

۳۸ - ر.ک: «آل بویه»، ص ۴۱۵؛ «تاریخ سیاسی غیبت امام دوازدهم (عج)»، ص ۸۴؛ «مآثرالانافة

فی معالم‌الخلافة»، ج ۱، ص ۲۲۸.

برای اطلاع بیشتر از آنها به کتب مفصل درباره موضوع مراجعه شود (شایان ذکر است که در هر مورد منابعی برای مطالعه در بخش پی‌نوشت مشخص شده است).

- ۱ - عبیدالله بن محمد فاطمی (۲۵۹-۳۲۲ هـ. ق.)^{۴۸}
- ۲ - حاکم بامرالله از خلفای عبیدیان مصر (۳۸۶ هـ. ق.)^{۴۹}
- ۳ - محمد بن تومرت (۴۸۵-۵۲۴ هـ. ق.)^{۵۰}
- ۴ - متمهدی تهامی (۱۱۵۹ هـ. ق.)^{۵۱}
- ۵ - متمهدی بابا اسحاق (۶۳۷ هـ. ق مطابق با ۱۲۳۹ م.)^{۵۲}
- ۶ - عباس الریفی (۶۹۰-۷۰۰ هـ. ق.)^{۵۳}
- ۷ - مهدی سودانی (۱۲۶۰-۱۳۰۴ هـ. ق.)^{۵۴}
- ۸ - میرزا محمد علی باب (۱۲۳۵-۱۲۶۶ هـ. ق.)^{۵۵}
- ۹ - میرزا غلام احمد قادیانی (۱۲۵۵-۱۳۲۶ هـ. ق.)^{۵۶}

خلاصه